



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 2.813 / ANO XII / 10 PÁGINAS

PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2020

Jornalista responsável  
ADILSON DUSI STRACK

## SUMÁRIO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LICITAÇÕES .....	1
- CONTRATOS .....	3
- DIVERSOS .....	4
- SMMA .....	6

### ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FMS .....	6
- PROLAR .....	9
- AMTT .....	9

### ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL .....	9
--------------------------	---

## LICITAÇÕES

 <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA</b> Estado do PARANA Exercício: 2020 <b>RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2020</b>							
DATA: 14/04/2020	PROTOCOLO: 70210 / 2020	PROCESSO: 98					
<b>CONTRATANTE</b>							
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
<b>CONTRATADO(A)</b>							
Fornecedor: ELISEU SCHEIFER & CIA LTDA CNPJ: 02.444.351/0001-17      Inscrição Estadual: Endereço: DOUTOR VICENTE MACHADO, 949 Bairro: CENTRO    Cidade: PONTA GROSSA - PR      CEP: Telefone:							
<b>OBJETO</b>							
Aquisição de equipamento SWITCH para funcionamento do sistema de CFTV do Aeroporto Municipal de Ponta Grossa.							
<b>JUSTIFICATIVA</b>							
ART. 24 II DA LEI 8.666/93							
<b>DESPESA</b>							
Programática	Fonte	Descrição					
1000326781014511044490520000	1000	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
<b>ITEM(S)</b>							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	V. Unitário	V. Total
1	1	107993	SWITCH S5720-28X-LI-24S AC 28 PORTAS	UND	1,00	5.500,00	5.500,00
							<b>Total:</b>
							<b>5.500,00</b>
<b>EMBASAMENTO LEGAL</b>							
Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.							
JOSE CARLOS LOUREIRO NETO SECRETÁRIO M. DE I. C. E. E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL							

### Aviso de Licitação Pregão Eletrônico 61/2020

O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 13h00m do dia 29 de abril de 2020, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento / Departamento de Compras e Contratos (3º andar), com sede à Av. Visconde de Taunay, n.º 950, no portal [www.bl.org.br](http://www.bl.org.br). Pregão Eletrônico, para aquisição eventual através de registro de preços de equipamentos de proteção individual e de sinalização para uso pelos servidores das secretarias municipais da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa.. Valor Máximo: R\$ 109.242,75 (cento e nove mil, duzentos e quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220 1000, ramal 1337 ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes/> [www.bl.org.br](http://www.bl.org.br).

Ponta Grossa, 13 de abril de 2020  
RICARDO LUIZ TORQUATO LINHARES  
Secretario Municipal de Administração e Recursos Humanos

### RESULTADO DO PREGÃO 29/2020

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 29/2020 – Processo nº 41/2020 – para Contratação de empresa especializada, a qual deverá conter em seu quadro de funcionários: um engenheiro agrônomo, um paisagista, um arquiteto e um design, para elaboração e execução do projeto paisagístico (jardim vertical natural) do portal da entrada da cidade, viaduto do "vendrami". realizado em 02/03/2020.

FORNECEDOR: CO SERVICOS DE AJARDINAMENTO LTDA - CNPJ: 07.846.318/0001-37

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	Contratação de empresa para elaboração e implantação do projeto paisagístico (jardim vertical natural) do portal da entrada da cidade, viaduto do "vendrami".	CATARINENSE	SVÇ	1	106.700,0000	106.700,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 106.700,00 (cento e seis mil e setecentos reais).  
Ponta Grossa/PR, 13 de abril de 2020.

Beatriz Vieira  
Pregoeira

### SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E PLANEJAMENTO

#### Licitação Modalidade Tomada de Preços nº 009/2020

#### RESULTADO DE JULGAMENTO

Em cumprimento ao disposto no art. 109, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, declarando como vencedora a empresa: **GTC CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI**, estabelecida na Avenida São Pedro, nº 46, sala 02, Centro, Itaperuçu – PR, CEP 83560-000, Fone (41) 3149-4016. Valor da proposta: R\$ 230.500,00 (duzentos e trinta mil e quinhentos reais)

Christiano Portela  
Presidente da Comissão de Licitação

### RESULTADO DO PREGÃO 17/2020

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 17/2020 – Processo nº 25/2020 – para Aquisição de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família realizado em 19/02/2020.

FORNECEDOR: AURORA TROPICAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - CNPJ: 95.377.636/0002-44

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
2	1	CAFÉ almofada SUPERIOR: em pó homogêneo, obtido da torração e moagem de grãos do tipo 8 COB ou melhores, predominantemente da espécie arábica, admitindo mistura com robusta, com no máximo 20% em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e/ou ardidos, aroma e sabor suaves, característicos do produto; nota de qualidade global entre 6,0 e 7,0 (análise sensorial); ou superiores; ponto de torra variando de moderadamente clara a moderadamente escura. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados, flexíveis, de 500 g cada. Embalagem secundária: fardos plásticos ou caixas de papelão contendo entre 10 e 20 pacotes de 500 g. Validade mínima: 4 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	DAMASCO DAMASCO	KG	1000	15,8400	15.840,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 15.840,00 (quinze mil, oitocentos e quarenta reais).

**FORNECEDOR: COMERCIAL MAB ALIMENTOS EIRELI - ME - CNPJ: 11.412.547/0001-10**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
3	1	CAFÉ alto vácuo SUPERIOR: em pó homogêneo, obtido da torração e moagem de grãos do tipo 8 COB ou melhores, predominantemente da espécie arábica, admitindo mistura com robusta, com no máximo 20% em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e/ou ardidos, aroma e sabor suave, característicos do produto; nota de qualidade global igual ou maior que 6,5 (análise sensorial); ou superiores; ponto de torra variando entre moderadamente escura e escura. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados, embalados à vácuo, com 500 g cada. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima: 12 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras).	ODEBRECHT SUPERIOR	KG	1000	15,8000	15.800,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais).

**FORNECEDOR: LIBERTY PRO INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - CNPJ: 33.848.018/0001-05**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	CAFÉ almofada tradicional: em pó homogêneo, obtido da torração e moagem de grãos do tipo 8 COB ou melhores, predominantemente da espécie arábica, admitindo mistura com robusta, com no máximo 20% em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e/ou ardidos, aroma e sabor suaves, característicos do produto; nota de qualidade global entre 5,0 e 5,9 (análise sensorial); ou superiores; ponto de torra variando de moderadamente clara a moderadamente escura. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados, flexíveis, de 500 g cada. Embalagem secundária: fardos plásticos ou caixas de papelão contendo entre 10 e 20 pacotes de 500 g. Validade mínima: 4 meses após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras). REFERÊNCIA: ALVORADA, PELE, ALVORADA, equivalente ou superior.	ALVORADA 500 GRALM	KG	1000	9,9900	9.990,0000

4	1	CAFÉ a vácuo tradicional: café, em pó homogêneo, obtido da torração e moagem de grãos do tipo 8 COB ou melhores, predominantemente da espécie arábica, admitindo mistura com conilon, com no máximo 20% em peso de grãos com defeitos pretos, verdes e/ou ardidos, aroma e sabor suave, característicos do produto; nota de qualidade global igual ou maior que 5,1 (análise sensorial); ponto de torra variando entre moderadamente escura. Embalagem primária: pacotes plásticos metalizados, com 500 g cada. Embalagem secundária: caixas de papelão. Validade mínima: 01 ano após a data de fabricação. Demais parâmetros de produção de acordo com a legislação vigente para alimentos e específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 13 (código de barras). REFERÊNCIA: ALVORADA, PELE, MINIRO equivalente ou superior	ALVORADA 500 GRVACUO	KG	6000	8,0800	48.480,0000
---	---	---	----------------------	----	------	--------	-------------

Valor Total do Fornecedor: R\$ 58.470,00 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e setenta reais).  
Ponta Grossa/PR, 13 de abril de 2020.

**Beatriz Vieira**  
Pregoeira

**RESULTADO DO PREGÃO 51/2020**

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 51/2020 – Processo nº 77/2020 – para Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais elétricos e hidráulicos para atender as necessidades do Procon de Ponta Grossa realizado em 01/04/2020.

**FORNECEDOR: ABREU, MARTINS & CIA LTDA - CNPJ: 03.744.301/0001-18**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
3	1	DJUNTOR TIPO:-TERMOMAGNÉTICO, CAPACIDADE CURTOCIRCUITO: 50 A, QUANTIDADE PÓLOS:3 UN, QUANTIDADE FASES:3	FOCO DIN	UND	2	42,0000	84,0000
6	1	FITA ADESIVA MATERIAL:ADESIVO ACRÍLICO, FILME DE POLIETILENO, TIPO:DUPLA FACE, LARGURA:12 MM, COMPRIMENTO:20 M, APLICAÇÃO:FIXAÇÃO TOMADAS E CANALETAS EM DIVISÓRIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:-TRANSPARENTE, REFERÊNCIA "VHB"	VONDER	UND	5	39,7000	198,5000
8	1	ASSENTO SANITÁRIO MATERIAL:PLÁSTICO, ALMOFADADO, COR:BRANCA	KRONA NÃO	UND	10	21,0000	210,0000
14	1	SERRA TICO-TICO MANUAL, TIPO EMPUNHADEIRA ALÇA. ROTAÇÃO 3.000 RPM, TENSÃO 110/ 220 V, APLICAÇÃO OFICINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORTES EM ÂNGULO ATÉ 45, POTÊNCIA 550 W, CAPACIDADE CORTE MADEIRA 70 MM, CAPACIDADE CORTE AÇO 8 MM	VONDER - TTV800 127V	UND	1	666,8000	666,8000

17	1	TOMADA TELEFONE, TIPO: DE SOBREPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/ 1 TOMADA RJ-11, CAIXA 75X75X31 - SISTEMAX	ILUMI PRATIKA	UND	20	10,3000	206,0000
----	---	--	---------------	-----	----	---------	----------

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.365,30 (um mil, trezentos e sessenta e cinco reais e trinta centavos).

**FORNECEDOR: NORTON LUIZ WEIGAND - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 27.755.823/0001-83**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVCCLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70 °C, TENSÃO ISOLAMENTO 750 V, COR PRETA, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 10 MM2, BITOLA CONDUTOR 10 MM2, QUANTIDADE FIOS 1	SSCABLE	UND	2	381,3400	762,6800
2	1	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, MATERIAL COBRE ELETROLÍTICO, REVESTIMENTO PVCCLORETO DE POLIVINILA, TEMPERATURA 70 °C, TENSÃO ISOLAMENTO 750 V, COR VERDE, SEÇÃO NOMINAL CONDUTOR 4 MM2, BITOLA CONDUTOR 4 MM2, QUANTIDADE FIOS 1	SSCABLE	UND	1	135,4200	135,4200
9	1	ABRACADEIRA MATERIAL: NÁILON, COMPRIMENTO TOTAL: 300 CM, LARGURA: 4,80 MM (pct com 100 unidades)	NOVE54	PCT	2	14,5500	29,1000
10	1	ABRACADEIRA MATERIAL: NÁILON, COMPRIMENTO TOTAL: 200 MM, LARGURA: 3,60 MM (pct com 100 unidades)	NOVE54	PCT	2	11,4500	22,9000
15	1	ALICATE PARA CLIMPAR, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CRIMPAR TERMINAIS E LUVAS ATÉ 16MM2, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CORTE RETO.	NOVE54	UND	1	170,6700	170,6700

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.120,77 (um mil, cento e vinte reais e setenta e sete centavos).

**FORNECEDOR: WMJ LICITAÇÕES LTDA - CNPJ: 32.089.288/0001-09**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
7	1	VÁLVULA DESCARGA, MATERIAL: METAL, BITOLA: 1 1/2 POL, APLICAÇÃO: VASO SANITÁRIO	DOCOL DOCOL	UND	5	95,0000	475,0000
12	1	FURADEIRA TIPO IMPACTO E PARAFUSADEIRA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 12 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 VELOCIDADES, SEM EMPUNHADEIRA LATERAL, SEM FIO, VELOCIDADE 400 A 1.200 RPM, CAPACIDADE PERFURAÇÃO CONCRETO 12 MM, CAPACIDADE PERFURAÇÃO AÇO 10 MM, CAPACIDADE PERFURAÇÃO MADEIRA 25 MM, PESO 3,10 KG, ACESSÓRIOS BATERIA E CARREGADOR BIVOLT.	VONDER VONDER	UN	1	487,0000	487,0000

13	1	CONJUNTO FERRAMENTAS APLICAÇÃO: MANUTENÇÃO EM GERAL, COMPONENTES: 110 PEÇAS, COMPOSTO POR: 01 PORTA CHAVES ALLEN/ HEXAGONAIS; 04 PORTA BITS; 01 ALICATE CORTE DIAGONAL 6" EM AÇO CROMO VANÁDIO; 01 ALICATE 8" EM AÇO CROMO VANÁDIO; 01 ALICATE BOMBA D'ÁGUA 10" EM AÇO CROMO VANÁDIO; 02 CHAVES DE FENDA EM AÇO CROMO VANÁDIO (5,5 mm x 75 mm e 6,5 mm x 100 mm); 02 CHAVES PHILLIPS EM AÇO CROMO VANÁDIO. 08 CHAVES ALLEN/HEXAGONAIS EM AÇO CROMO VANÁDIO (1,5 mm, 2 mm, 2,5 mm, 3 mm, 4 mm, 5 mm, 5,5 mm e 6 mm); 11 CHAVES COMBINADAS (8 mm, 9 mm, 10 mm, 11 mm, 12 mm, 13 mm, 14 mm, 15 mm, 17 mm, 18 mm e 19 mm); 15 SOQUETES ENCAIXE 1/2" EM AÇO CROMO VANÁDIO (10 mm, 11 mm, 12 mm, 13 mm, 14 mm, 15 mm, 17 mm, 18 mm, 19 mm, 20 mm, 21 mm, 22 mm, 23 mm, 24 mm e 27 mm); 01 CATRACA ENCAIXE 1/2", EXTENSÃO 5" EM AÇO CROMO VANÁDIO ENCAIXE 1/2"; 01 JUNTA UNIVERSAL EM AÇO CROMO VANÁDIO ENCAIXE 1/2"; 01 CABO T EM AÇO CROMO VANÁDIO ENCAIXE 1/2" X 10; 02 SOQUETES PARA VELA DE IGNIÇÃO EM AÇO CROMO VANÁDIO (16 mm e 21 mm); 11 SOQUETES EM AÇO CROMO VANÁDIO ENCAIXE 1/4" (4 mm, 5 mm, 6 mm, 7 mm, 8 mm, 9 mm, 10 mm, 11 mm, 12 mm, 13 mm e 14 mm); 01 CATRACA ENCAIXE 1/4", 01 EXTENSÃO EM AÇO CROMO VANÁDIO 2" ENCAIXE 1/4"; 1/4", 01 EXTENSÃO EM AÇO CROMO VANÁDIO 4" ENCAIXE 1/4"; 01 EXTENSÃO FLEXÍVEL 6" EM AÇO CROMO VANÁDIO ENCAIXE 1/4"; 01 JUNTA UNIVERSAL EM AÇO CROMO VANÁDIO ENCAIXE 1/4"; 01 CABO ADAPTADOR PARA BITS COM CATRACA EM AÇO CROMO VANÁDIO ENCAIXE 1/4" BITS MAGNÉTICOS EM AÇO CROMO VANÁDIO ENCAIXE 1/4"; 07 FENDA (3,5 mm 2 peças) (4 mm 2 peças) 5,5 mm, 6,5 mm e 8 mm); 8 PHILLIPS (nº 0, nº 1, nº 2 e nº 3 (2 peças cada); 6 ALLEN (2 mm, 3 mm, 4 mm, 5 mm, 6 mm e 7 mm); 3 QUADRADOS (S1, S2 e S3); 7 HEXALOBULAR (T10, T15, T20, T25, T27, T30 e T40); 3 POZIDRIVE (PZ1, PZ2 e PZ3); 4 TRÊS PONTAS (1, 2, 3 e 4); 2 ADAPTADORES; 01 MALETA TERMOPLÁSTICA. CONJUNTO COM 110 PEÇAS.	VONDER VONDER	UND	1	633,2800	633,2800
----	---	--	---------------	-----	---	----------	----------

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.595,28 (um mil, quinhentos e noventa e cinco reais e vinte e oito centavos).

Ponta Grossa/PR, 13 de abril de 2020.  
**Beatriz Vieira**  
 Pregoeira

## CONTRATOS

### CONTRATO Nº 201/2020

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 LOCADOR: **M.B.M. AGROPECUÁRIA LTDA ME**  
 OBJETO: locação do imóvel situado na Rua Benjamin Constant nº 405, Centro, Ponta Grossa/PR, destinado ao uso e funcionamento de uma loja do Mercado da Família Central da Secretaria Municipal de Abastecimento  
 VALOR: **R\$ 9.000,00 (nove mil reais) mensais**  
 PRAZO: início em 13/03/2020 e término em 13/03/2021  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Dispensa nº 7/2020

### CONTRATO Nº 197/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
 CONTRATADA: **ARENA PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA**  
 OBJETO: execução de obras de pavimentação asfáltica das Ruas: RUA BARÃO DE MONTE ALEGRE, no trecho: Rua Martins Pena X Rua Paes de Andrade, RUA MARTINS PENA, no trecho: Barão de Monte Alegre x Rua Teotônio Jorge, RUA BENTO VIANA, no trecho: Rua Martins Pena x Rua Paes de Andrade, RUA TEOTONIO JORGE, no trecho: Rua Martins Pena x Rua Paes de Andrade, e RUA FERNANDES VIEIRA, no trecho: Rua Paes de Andrade x Rua Antônio Carlos, localizadas na Região da Vila Hilgemberg, no Bairro Nova Rússia  
 VALOR: **R\$ 687.922,95 (seiscentos e oitenta e sete mil novecentos e vinte dois reais e noventa e cinco centavos)**  
 PRAZO: execução 240 (duzentos e quarenta) dias corridos, vigência 330 (trezentos e trinta) dias corridos  
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.  
 LICITAÇÃO: Tomada de Preços n. 6 de 28 de janeiro de 2020







Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	1	MATERIAL DE CONSTRUÇÃO	4.526,0000
6	1	Arame galvanizado nº 10 bwg (3,40 mm). Rolo c/ 1 kg.	124,9000
7	1	Arame galvanizado nº12 bwg (2,77 mm). Rolo c/ 1 kg.	145,9000
8	1	Arame galvanizado nº12 bwg (2,77 mm). Rolo c/ 50kg	560,4900
9	1	Arame galvanizado nº14 bwg (2,10 mm). Rolo c/ 1 kg.	141,5000
11	1	Arame recozido nº 14 bwg (2,00 mm). Rolo com 1 kg	160,9000
12	1	Arame recozido nº 16 bwg (1,60 mm). Rolo com 1 kg.	148,8000
13	1	Arame recozido nº 18 bwg (1,28 mm). Rolo com 1 kg.	127,8000
15	1	Bobina de lona preta 4 x 100, 200 micras.	1.703,2500
18	1	Cadeado 20 mm. Latão.	409,5000
21	1	Cadeado 35 mm. Latão.	739,5000
23	1	Cadeado 45 mm. Latão.	947,7000
25	1	Cadeado 60 mm. Latão.	549,7000
26	1	Cadeado aba longa 45/50 mm.	421,5000
27	1	Cimentocola piso sobre piso interna e externa	334,7000
29	1	Cola de contato base pvc . Galão com 3,6 litros	880,0000
33	1	Espuma química expansível a base de poliuretano. Tubo com 500 ml.	159,5000
34	1	Fechadura cromada externa - maçaneta alavanca.	4.100,0000
36	1	Fechadura para porta interna - conjunto modelo padrão prefeitura em eucatex modelo redondo - 1ª linha.	532,9000
37	1	Filtro de linha c/ 5 saídas + pino de aterramento.	300,0000
39	1	Grampo para cerca 13" x 9. Pacote com 1 kg.	87,8500
40	1	Grampo para cerca 16" x 10. Pacote com 1 kg.	87,6500
42	1	Lixa madeira 60.	70,0000
43	1	Lixa madeira 80.	415,0000
44	1	Lixa nº 80 redonda.	110,8000
47	1	Lixa pano ferro nº 80.	190,0000
50	1	Máscara filtradora.	2.280,0000
51	1	Palanque inclinado de concreto 10 x 10 x 40 cm. Comprimento total de 3 m.	4.265,0000
52	1	Parafuso 5/16" x 110 mm para telha de fibrocimento, com conjunto de vedação completo	232,0000
53	1	Parafuso 8/11" x 110 mm para telha de fibrocimento, com conjunto de vedação completo.	414,0000
54	1	Parafuso 8/15" x 110 mm para telha de fibrocimento, com conjunto de vedação completo.	456,0000
55	1	Parafuso c/ bucha "S" - nylon - especificar diâmetro/rosca/comprimento nº 6.	56,0000
56	1	Parafuso c/ bucha "S" - plástico - especificar diâmetro/rosca/comprimento nº 8.	63,0000
57	1	Parafuso auto atarraxante chata fenda simples - 8 mm	14,0000
58	1	Parafuso auto atarraxante philips - 8 mm	39,0000
61	1	Parafuso para fixação de bacia sanitária 10 mm com bucha.	375,0000
64	1	Parafuso sextavado rosca soberba - 5 mm x 50 mm	28,0000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 37.763,05 (trinta e sete mil, setecentos e sessenta e três reais e cinco centavos).

**FORNECEDOR: WMJ LICITAÇÕES LTDA - CNPJ: 32.089.288/0001-09**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
14	1	Argamassa para rejunte de cerâmicas. Saco com 5 kg.	EUROMAXX	SC	10	201,5000	201,5000
24	1	Cadeado 50 mm. Latão.	PADO	UND	30	28,5500	856,5000
35	1	Fechadura externa perfil estreito - maçaneta alavanca.	SOPRANO	UND	20	39,2100	784,2000

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.842,20 (um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e vinte centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 45.771,45 (quarenta e cinco mil, setecentos e setenta e um reais e quarenta e cinco centavos).

Ponta Grossa/PR, 09 de abril de 2020.  
PREGOEIRA: **Talita Araujo**

**RESULTADO PREGÃO 12/2020**

Pregão nº 12/2020 – Processo nº 19/2020 – para Registro de preços para eventual aquisição de materiais médico-hospitalares realizado em 21/02/2020.

**FORNECEDOR: DATA - MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - ME - CNPJ: 29.032.826/0001-14**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	UND	Quant.	Valor Unitário	Total
21	1	Fio de sutura catgut cromado 1. Comprimento 75 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 30 mm (aproximado). Estétil.	Shalon catgut cromado	UND	500	2,70	1.350,00
26	1	Fio de sutura catgut cromado 5-0. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 17 mm (aproximado). Estétil.	Shalon catgut cromado	UND	500	3,13	1.565,00
28	1	Fio de sutura catgut simples 1. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica, 30mm. Estétil.	Shalon catgut simples	UND	500	2,98	1.490,00
32	1	Fio de sutura catgut simples 4-0. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 17 mm (aproximado). Estétil.	Shalon catgut simples	UND	576	2,99	1.722,24
34	1	Fio de sutura catgut simples 5-0. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica, 15 mm. Estétil.	Shalon catgut simples	UND	500	3,13	1.565,00
37	1	Fio de sutura nylon 2-0 , preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 20 mm. Estétil.	Sertix nylon	UND	4944	1,25	6.180,00
38	1	Fio de sutura nylon 2-0 , preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 30 mm. Estétil.	Sertix nylon	UND	15624	1,00	15.624,00
39	1	Fio de sutura nylon 3-0 , preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 20 mm. Estétil.	Sertix nylon	UND	3792	1,27	4.815,84
40	1	Fio de sutura nylon 3-0 , preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 30 mm. Estétil.	Sertix nylon	UND	14400	1,27	18.288,00
42	1	Fio de sutura nylon 4-0 , preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 24mm (aproximado). Estétil.	Shalon nylon	UND	14400	1,45	20.880,00
48	1	Fio de sutura poliéster 5, verde trançado. Comprimento do fio 75 cm. Agulha 1/2 círculo 48 mm (aproximado). Taper-cut. Estétil.	Shalon poliéster	UND	500	12,30	6.150,00
58	1	Fio de sutura poliglactina 4-0, violeta trançada. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica, 20 mm. Taper Point. Estétil.	Shalon poliglactina	UND	1728	4,71	8.138,88
62	1	Fio de sutura polipropileno 5-0, azul monofilamento. Comprimento 75 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 15 mm, nas duas extremidades do fio (biagulhado). Estétil.	Shalon polipropileno	UND	500	6,79	3.395,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 91.163,96 (noventa e um mil, cento e sessenta e três reais e noventa e seis centavos).

**FORNECEDOR: IMPORT SERV. MAT. MED. HOSP. LTDA - CNPJ: 01.122.234/0001-74**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	UND	Quant	Valor Unitário	Total
1	1	Cera opora osso. Hemostático cirúrgico. Tablete 2,5 gramas.	COVIDIEN/ POLYSUTURE CO1000	UND	50	5,00	250,00
2	1	Fio de cerclagem em aço inox diâmetro 0,6 mm x 1 metro de comprimento. Estétil.	IOL 40011000066	UND	100	18,50	1.850,00
3	1	Fio de cerclagem em aço inox diâmetro 0,8 mm x 1 metro de comprimento. Estétil.	IOL 40011000082	UND	100	18,50	1.850,00
4	1	Fio de cerclagem em aço inox diâmetro 1,0 mm x 1 metro de comprimento. Estétil.	IOL 40011000104	UND	100	18,50	1.850,00
5	1	Fio de cerclagem em aço inox diâmetro 1,2 mm x 1 metro de comprimento. Estétil.	IOL 40011000120	UND	100	18,50	1.850,00
6	1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 10 10 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTOBIO 5401-100-300	UND	300	6,00	1.800,00
7	1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 15 15 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTOBIO 5401-150-300	UND	2250	6,00	13.500,00
8	1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 20 20 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTOBIO 5401-200-300	UND	2250	6,00	13.500,00

9	1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 25 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTOBIO 5402-250-300	UND	150	8,90	1.335,00
10	1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 30 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTOBIO 5402-300-300	UND	150	8,99	1.348,50
11	1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 35 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTOBIO 5402-350-300	UND	100	10,00	1.000,00
12	1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 40 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTOBIO 5402-400-300	UND	100	10,00	1.000,00
13	1	Fio liso de kirschner Steinman aço inox não absorvível diâmetro nº 45 mm. Comprimento do fio 300mm	ORTOBIO 5402-450-300	UND	50	10,00	500,00
14	1	Fio de sutura aço inoxidável monofilamento 1. Comprimento 3x60 cm . Não agulhado. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE FA901	UND	100	6,50	650,00
15	1	Fio de sutura aço inoxidável monofilamento 0. Comprimento 3x60 cm . Não agulhado. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE FA910	UND	3500	5,50	19.250,00
19	1	Fio de sutura catgut cromado 0. Comprimento 75 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 30 mm. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE CC25210	UND	500	2,10	1.050,00
20	1	Fio de sutura catgut cromado 0. Comprimento 75 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 30 mm. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE CC15210	UND	500	2,20	1.100,00
22	1	Fio de sutura catgut cromado 1. Comprimento 75 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 30 mm. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE CC15201	UND	500	2,50	1.250,00
23	1	Fio de sutura catgut cromado 2-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 30 mm. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE CC15220	UND	500	2,50	1.250,00
24	1	Fio de sutura catgut cromado 3-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 30 mm. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE CC15230	UND	500	2,50	1.250,00
27	1	Fio de sutura catgut simples 0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 30 mm. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE CS15110	UND	500	2,50	1.250,00
29	1	Fio de sutura catgut simples 2-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 40 mm (aproximado). Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE CS27120	UND	1000	5,00	5.000,00
30	1	Fio de sutura catgut simples 2-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 17 mm (aproximado). Estérel. MATERIAL MÉDICO	COVIDIEN/ POLYSUTURE CSN12120V	UND	1000	2,00	2.000,00
31	1	Fio de sutura catgut simples 3-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 30 mm. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE CS15130	UND	1000	2,50	2.500,00
33	1	Fio de sutura catgut simples 4-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 30 mm. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE CS15140	UND	500	2,53	1.265,00
35	1	Fio de sutura catgut simples 5-0. Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica, 22 mm (aproximado). Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE CS23150	UND	500	2,50	1.250,00
45	1	Fio de sutura nylon 5-0 , preto monofilamento. Comprimento 75 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica, 13 mm(aproximado) . Taper point. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE NPK42350V	UND	500	5,50	2.750,00
50	1	Fio de sutura poliglactina 1 , violeta . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo, triangular, corte reverso, estriada, 36 mm (aproximado). Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE 568001	UND	5000	6,33	31.650,00
53	1	Fio de sutura poliglactina 2-0, violeta . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo , triangular, corte reverso, estriada, 35 mm. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE 568020	UND	3072	7,00	21.504,00
54	1	Fio de sutura poliglactina 3-0, violeta . Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, estriada, 24 mm (aproximado). Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE 449030XF	UND	2208	9,30	20.534,40

57	1	Fio de sutura poliglactina 4-0, violeta trançada. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, 20 mm, corte reverso. Estérel.	COVIDIEN/ POLYSUTURE 439040	UND	1776	7,70	13.675,20
----	---	---	-----------------------------	-----	------	------	-----------

Valor Total do Fornecedor: R\$ 170.812,10 (cento e setenta mil, oitocentos e doze reais e dez centavos).

**FORNECEDOR: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	UND	Quant	Valor Unitário	Total
44	1	Fio de sutura nylon 5-0 , preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 20 mm. Estérel.	BIOLINE 10426020023	UND	7200	1,40	10.080,00
51	1	Fio de sutura poliglactina 2, violeta . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo triangular, corte reverso, estriada, 40 mm. Estérel.	BIOLINE 10426020013	UND	2592	8,65	22.420,80
52	1	Fio de sutura poliglactina 2-0, violeta . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo , triangular, corte reverso, estriada, 25 mm. Estérel.	BIOLINE 10426020013	UND	2592	6,59	17.081,28

Valor Total do Fornecedor: R\$ 49.582,08 (quarenta e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais e oito centavos).

**FORNECEDOR: SANTISTA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 13.288.940/0001-70**

Lote	Ordem	Descrição	Marca	UND	Quant	Valor Unitário	Total
16	1	Fio de sutura algodão e poliéster 2-0, azul trançado. Comprimento 15 x 45 cm . Não agulhado. Estérel.	Shalon Shalon, Algodão e Poliéster 2-0	UND	1000	1,17	1.170,00
17	1	Fio de sutura algodão e poliéster 2-0, azul trançado. Comprimento 75cm . Agulha 3/8 círculo , triangular, corte reverso 25mm . Estérel.	Shalon Shalon, Algodão e Poliéster 2-0	UND	1000	1,94	1.940,00
25	1	Fio de sutura catgut cromado 4-0. Comprimento 70 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 30 mm. Estérel.	Shalon Shalon, Catgut Cromado 4-0	UND	500	4,17	2.085,00
36	1	Fio de sutura nylon 0 , preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 3/8 círculo, triangular, corte reverso, 30 mm. Estérel.	Shalon Shalon, Nylon 0	UND	1320	0,99	1.306,80
46	1	Fio de sutura nylon 6-0 , preto monofilamento. Comprimento 45 cm. Agulha 1/2 círculo ,15 mm, triangular,corte reverso . Estérel.	Shalon Shalon, Nylon 6-0	UND	1152	1,11	1.278,72
47	1	Fio de sutura poliéster 2 , verde trançado. Comprimento do fio 75cm. Agulha 1/2 círculo 40 mm (aproximado), triangular,corte reverso Estérel.	Shalon Sertix Shalon Sertix, Poliéster 2	UND	500	4,21	2.105,00
55	1	Fio de sutura poliglactina 3-0, violeta trançada . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica, 20 mm (gastrointestinal). Estérel.	Shalon Shalon, Poliglactina 3-0	UND	3456	4,58	15.828,48
56	1	Fio de sutura poliglactina 3-0, violeta trançada . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica, 35 mm (gastrointestinal). Estérel.	Shalon Shalon, Poliglactina 3-0	UND	3456	4,89	16.899,84
59	1	Fio de sutura poliglactina 5-0, violeta trançada . Comprimento 70 cm. Agulha 1/2 círculo cilíndrica 17 mm. Estérel. Apresentar amostra.	Shalon Shalon, Poliglactina 5-0	UND	1728	4,40	7.603,20
60	1	Fio de sutura polipropileno 3-0, azul monofilamento . Comprimento 75 cm. Agulha ½ círculo cilíndrica 15 mm, nas duas extremidades do fio (biagulhado). Estérel.	Shalon Shalon, Polipropileno 3-0	UND	500	5,08	2.542,00
61	1	Fio de sutura polipropileno 4-0, azul monofilamento. Comprimento 75 cm . Agulha 1/2 círculo cilíndrica 17mm (aproximado), nas duas extremidades do fio (biagulhado). Estérel.	Shalon Shalon, Polipropileno 4-0	UND	500	5,82	2.910,00
63	1	Fio de sutura polipropileno 7-0, azul monofilamento. Comprimento 60 cm. Agulha 3/8 círculo cilíndrica 10 mm, nas duas extremidades do fio (biagulhado)	Shalon Shalon, Polipropileno 7-0	UND	500	15,85	7.925,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 63.594,04 (sessenta e três mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quatro centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 375.152,18 (trezentos e setenta e cinco mil, cento e cinquenta e dois reais e dezoito centavos)

**LOTES FRUSTRADOS: 18,41,43 e 49**

Pregoeira: **Suzana Camargo Molina**  
Ponta Grossa-PR, 13 de abril de 2020



FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA							
Estado do PARANÁ							
Exercício: 2020							
<b>RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25 / 2020</b>							
DATA: 13/04/2020	PROTOCOLO: 16052 / 2020						
PROCESSO: 74							
CONTRATANTE							
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA							
CONTRATADO(A)							
Fornecedor: JOCYR MADALOZZO							
CPF: 009.705.069-53	RG: 668197 PR						
Endereço: .							
Bairro: Cidade: -	CEP:						
Telefone:							
OBJETO							
Locação do imóvel localizado à Rua Alberto Torres, 201 - Vila Estrela - Ponta Grossa PR, matrícula nº 5840, cadastro municipal nº 52022, destinado ao Centro de Atenção Psicossocial Infante Juvênil (CAPS-IJ)							
JUSTIFICATIVA							
inciso X do artigo 24 da Lei n. 8.666/93							
DESPESA							
Programática	Fonte	Descrição					
3000110122023523953390360000	303	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA					
ITEM(S)							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	101322	LOCAÇÃO DE IMÓVEL	UN	1,00	96.000,00	96.000,00
Total:							96.000,00
EMBASAMENTO LEGAL							
Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.							
ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA POMPEU Presidente da Fundação Municipal de Saúde							

**FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA**  
**DEPARTAMENTO DE COMPRAS**  
**RETIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 14/2020**

Onde se Lê : Valor R\$ 380.000,00

Leia-se : Valor R\$ 130.000,00

Ponta Grossa, 13 de Abril de 2020

Talita Araujo  
Pregoeira

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA							
Estado do PARANÁ							
Exercício: 2020							
<b>RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17 / 2020</b>							
DATA: 13/04/2020	PROTOCOLO: 19872 / 2020						
PROCESSO: 76							
CONTRATANTE							
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA							
CONTRATADO(A)							
Fornecedor: MEGA MEDICAL COMERCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS EIRELI							
CNPJ: 12.561.565/0001-27	Insc. Estadual:						
Endereço: .							
Bairro: Cidade: -	CEP:						
Telefone:							
OBJETO							
Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços e Fornecimento em consignação e reposição de Materiais de órtese e Próteses Específicos para realização de Cirurgias Ortopédicas.							
JUSTIFICATIVA							
No caput do artigo 25 da Lei 8666/1993							
DESPESA							
Programática	Fonte	Descrição					
3000110302005124063390300000	303	MATERIAL DE CONSUMO					
ITEM(S)							
Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	107283	Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços e Fornecimento em consignação e reposição de Materiais de órtese e Próteses Específicos para realização de Cirurgias Ortopédicas.	UND	1,00	130.000,00	130.000,00
Total:							130.000,00
EMBASAMENTO LEGAL							
Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.							
ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA POMPEU Presidente da Fundação Municipal de Saúde							

**FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR**  
**Aviso de Licitação**

A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR realizará no dia 13 de Maio de 2020 às 10h00m, através da Bolsa de Licitações e Leilões ([www.blcompras.org.br](http://www.blcompras.org.br)), pregão, na forma eletrônica nº36/2020, para Registro de Preços de Materiais de Manutenção de Jardinagem. Valor Máximo: R\$ 31.395,85 (Trinta e um mil, trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos). Mais informações poderão ser obtidas no horário das 09 horas às 17 horas na sede da prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-1015 (ramal 1240) ou ainda através do link <http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/>.

Ponta Grossa, 14 /04 / 2020

Ângela Pompeu

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

**PROLAR**  
**COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA**

**TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO**

A COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, pessoa jurídica de direito privado, sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob o nº 81.670.804.0001/08, com sede na Rua Balduino Taques, nº 445, 3º Piso, Ponta Grossa – Paraná, CEP: 84.010-050, representada neste ato por seu Diretor Financeiro, JOSÉ EDEGAR ALVES DOS SANTOS FILHO, brasileiro, advogado, inscrito no CPF nº 004.840.429-20, portador da CI-RG nº 7.011.307-4 SSP-PR, domiciliado na Rua Balduino Taques, 445, 3º Piso, Ponta Grossa – Paraná, CEP: 84010-050, para os devidos fins,

**RESOLVE**

Rescindir unilateralmente o Contrato Particular de Compromisso de Compra e Venda nº 079 do Loteamento Parque dos Sabiás, lote 08, quadra 18 celebrado em 06.09.2017, e seus respectivos anexos se houverem, firmado com PRISCILA SOARES DA VEIGA, brasileira, inscrito no CPF sob o nº 079.387.019-47 e CIRG nº 13.856.345-6 SSP-PR e LUCIANO BALTER, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 037.266.019-37 e CIRG nº 8.676.536-5 SSP-PR.

Fundamenta-se no descumprimento do disposto na cláusula 6ª letra 'a' e 'b' do instrumento contratual, acerca da inadimplência contratual, bem como a obrigação de residir no imóvel.

Com fulcro na disposição contratual acima mencionada, impõem-se às sanções a serem aplicadas em virtude da rescisão contratual, qual seja a **retomada do imóvel em favor da PROLAR**, na forma legal e contratual. Observem-se outras medidas de cunho administrativo que porventura sejam aplicáveis às particularidades do caso em comento.

Publique-se o presente termo em imprensa oficial, bem como em jornal de grande circulação, quando assim o exigir.

Ponta Grossa, 16 de Março de 2020.

JOSÉ EDEGAR ALVES DOS SANTOS FILHO

Diretor Financeiro - PROLAR

**AMTT**  
**AUTARQUIA MUNICIPAL DE**  
**TRÂNSITO E TRANSPORTE**

**PORTARIA Nº 08/2020 de 13/04/2020**

O Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte de Ponta Grossa, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 8º, VIII da lei municipal n.º 8432/2005.

**RESOLVE**

Art.1º- Nomear Comissão para Acompanhamento e Fiscalização das Atividades do Pátio Municipal de Recolhimento Veicular, sendo composta pelos seguintes servidores:

**Nome**

Sandra Teresinha Batista - Presidente

Aramis Ponte - Vice-Presidente

Eleni Adriana Zanardini - Membro

Art.2º- Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Ponta Grossa, 13 de abril de 2020.

Roberto Pellissari

Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

**CÂMARA MUNICIPAL**  
**DIVERSOS**

**MESA EXECUTIVA**

**ATO Nº 33/2020**

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando os termos do processo nº580/2020, de autoria do Vereador Magno Zanellato;

**RESOLVE**

Nomear, a partir do dia 06 de abril de 2020, WLADIMIR LARA, CPF nº 021.360.839/10, para exercer o emprego público em comissão de Assessor Parlamentar, atribuindo-lhe o nível CC 03, para desempenhar suas atribuições junto ao Gabinete Parlamentar do Vereador Magno Zanellato.

Ponta Grossa, em 08 de abril de 2020.

Vereador DANIEL MILLA FRACCARO

Presidente

Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR

Vice-Presidente

Vereador JORGE DA FARMÁCIA

Segundo Secretário

Vereador JOÃO FLORENAL DA SILVA

Primeiro Secretário

Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA

Terceiro Secretário

**MESA EXECUTIVA**

**ATO Nº 34/2020**

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO os termos do Ofício - SGP nº 99/2020 - 0119340 - SGP da lavra do Excelentíssimo Senhor Ademair Luiz Traiano, Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Paraná;

CONSIDERANDO a Portaria nº 102/2020, da Diretoria de Pessoal da Assembléia Legislativa do Estado do Paraná;

CONSIDERANDO o disposto no Ato da Comissão Executiva nº 1740/2019, da Assembléia Legislativa do Estado do Paraná;

CONSIDERANDO, finalmente os termos do Ofício nº 186/2020-pj da CPMG;

**RESOLVE**

Dar ingresso, a partir do dia 25/03/2020 até 31/12/2020, do servidor JEFFERSON STANISLAWCZUK, Assistente Administrativo, CPF nº 597.110.309/00, matrícula 41.244, cedido à Câmara Municipal de Ponta Grossa pela Assembléia Legislativa do Estado do Paraná, para exercer atribuições administrativas junto a esta Casa.

Ponta Grossa, em 09 de abril de 2020.

Vereador DANIEL MILLA FRACCARO

Presidente

Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR

Vice-Presidente

Vereador JORGE DA FARMÁCIA

Segundo Secretário

Vereador JOÃO FLORENAL DA SILVA

Primeiro Secretário

Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA

Terceiro Secretário

**MESA EXECUTIVA****ATO Nº 35/2020**

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

Considerando, o disposto no art. 17, da Lei Municipal nº 13.625/2019  
Considerando, também, o disposto no art. 27, III, da Lei Orgânica do Município;  
Considerando, ainda, o disposto no art. 29, III, do Regimento Interno;  
Considerando, finalmente, o art. 43 § 1º da Lei 4.320/64.

**RESOLVE**

**Art. 1º**- Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 13.625/2019 um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais), assim discriminado:

01. Poder Legislativo

01.001.01.031.0001.2001. Manutenção das Atividades do Poder Legislativo

3.3.90.40.00.00 - Serviço de Tecnologia da Informação - Pessoa Jurídica R\$ 780.000,00

**Art. 2º**- Para dar cobertura ao crédito na forma do artigo anterior, será cancelada, em igual importância a seguinte dotação do orçamento vigente, de conformidade com o disposto no art. 43 § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

01. Poder Legislativo

01.001.01.031.0001.1002. Construção, Ampliação e Reforma do Prédio do Poder Legislativo

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações

R\$ 780.000,00

Saldo da Dotação: R\$ 2.910.042,48

**Art. 3º**- Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ponta Grossa, em 13 de abril de 2020.

**Vereador DANIEL MILLA FRACCARO**

Presidente

**Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR**

Vice-Presidente

**Vereador JOÃO FLORENAL DA SILVA**

Primeiro Secretário

**Vereador JORGE DA FARMÁCIA**

Segundo Secretário

**Vereador JOSE CARLOS S. R. - DR. ZECA**

Terceiro Secretário

